
O bsa h

Předmluva 3 * * * * * * * * 12
Úvod l 5

So c iá l n í integ race  c iz in c ů
V MEZINÁRODNÍM A EVROPSKÉM PRÁVU

1. So c iá l n í status u p r c h l ík ů  a  ža d a te lů  o  m e z in á r o d n í

O C H R A N U  Z  P O H L E D U  Ž E N E V S K É  UM LUVY O PRÁ V N ÍM  PO STA V EN Í 

U P R C H L ÍK Ů  Z  R O K U  I 9 5 I  2J

1.1 К problematice výkladu Ženevské úmluvy 23
1.2 Ženevská úmluva a přístup uprchlíků na trh práce 26
1.3 Ženevská úmluva a sociální otázky 29
1.3.1 Sociální zabezpečení 29
1.3.2 Poskytování zdravotní péče 31
1.3.3 Přístup ke vzdělání 32

2. So c iá l n í status u p r c h l ík ů  a ž a d a telů  o  m e z in á r o d n í

O C H R A N U  Z P O H L E D U  M E Z IN Á R O D N Í O C H R A N Y

LID SK Ý C H  PRÁV 3 6

2.1 Mezinárodní ochrana sociálních práv a zákaz diskriminace 38
2.2 Přístup uprchlíků na trh práce 41
2.3 Sociální zabezpečení 44
2.4 Poskytování zdravotní péče 46
2.5 Přístup ke vzdělání 4$

3. So c iá l n í status  u p r c h l ík ů  a ž a d a telů  o  m e z in á r o d n í

O C H R A N U  Z  P O H L E D U  PRÁVA E V R O P S K É  U N IE  52

3.1 Sociální status žadatelů o mezinárodní
ochranu podle přijímací směrnice 53

3.1.1 Geneze úpravy 53
3.1.2 Přístup na trh práce 57
3.1.3 Materiální zajištění 61
3.1.4 Poskytování zdravotní péče 65
3.1.5 Přístup ke vzdělání 66
3.2 Sociální status osob požívajících mezinárodní

ochrany podle kvalifikační směrnice 68



6

3.2.1 Vývoj 68
3.2.2 Přístup na trh práce у2
3.2.3 Materiální zajištění 76
3.2.4 Poskytování zdravotní péče 79
3.2.5 Přístup ke vzdělání 80

4. Sm e r n ic e  2 0 0 4 /3 8  a práva  s t á t n íc h

P Ř ÍS L U Š N ÍK Ů  T Ř E T ÍC H  Z E M Í 8 4

4.1 Právo na vstup a opuštění členského státu 86
4.2 Pobytová práva 87
4.3 Související práva 90
4.4 Kdo se může stát sekundárním benefìcientem? 93
4.5 Směrnice jako nástroj legalizace pobytu 102

5. So c iá l n í o c h r a n a  o b č a n ů  t ř e t íc h  států  v  prá v u  E U  105

5.1 Integrace občanů třetích států v právu EU
-  velká výzva, málo možností v platném právu EU 106

5.2 Volný pohyb osob jako základní premisa existence EU
-  dostupný i občanům třetích států? 109

5.3 Právo na vzdělání pro občany třetích zemí 112
5.4 Koordinace sociálního zabezpečení

ve vztahu к občanům třetích států 115
5.5 Další dokumenty sekundárního práva týkající

se sociálního zabezpečení občanů třetích států 120
5.6 Rovnost pro občany třetích států

-  který zákaz diskriminace? 122

Sociální integrace občanů tretích států 
v Ceske republice

6. O p r á v n e n í к  p o b y t u  n a  ú z e m í  Č e s k é  r e p u b l ik y

P R O  C IZ IN C E  Z  TZV. T Ř E T ÍC H  Z E M Í I3 3

6.1 Přechodný pobyt na území České republiky 134
6.1.1 Pobyt na území bez víza 135
6.1.2 Pobyt na základě krátkodobého víza 137
6.1.3 Pobyt na základě víza nad 90 dnů 140
6.2 Pobyt na základě povolení к dlouhodobému pobytu 143
6.3 Trvalý pobyt na území České republiky 147

i



7

7- Z a m e st n á v a n í c iz in c ů  v  Č e s k é  r e p u b l ic e  151

7.1 Povolení k zamestnaní 152
7.2 Zamestnanecká karta 154
7.3 Modrá karta Ц6
7 4  Informační a evidenční povinnost zaměstnavatele 157

8. P o sk y t o v á n í z d r a v o t n í p é č e  č i s l u ž e b

n e p r iv il e g o v a n ý m  c iz in c ů m  v  Č e s k é  r e p u b l ic e  159

8.1 Mezinárodní právní rámec I59
8.2 Ustavněprávní rámec 160
8.3 Zákonná (a unijní) úprava 161
8.3.1 Veřejné zdravotní pojištění 161
8.3.2 Soukromé zdravotní pojištění 163
8.3.3 Zdravotní péče či služby poskytované

i osobám nepojištěným 166
8.3.4 Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnance při práci 168

9. Č e s k é  v e ř e jn é  d ů c h o d o v é  p o jiš t ě n í

V D O B Ě  M IG R A Č N Í K R IZ E  I ? 1

9.1 Vstupní přehled omezení spojených s doplňkovým
charakterem pracovních činností občanů třetích států 173

9.2 Pozitivní diskriminace -  hornické důchody 176
9.3 Dobrovolné důchodové pojištění 179
9.4 Převod zaplaceného pojistného

z a do českého systému důchodového pojištění 181
9.4.1 Technické problémy s převodem důchodových práv 185
9.5 Výplata důchodu do zahraničí 186
9.5.1 Historie výplaty československých důchodů do zahraničí 189
9.6 Přeplatky na dávkách důchodového pojištění 192
9.6.1 Vymáhání neoprávněně vyplacených dávek zápočtem

podle čl. 72 nařízení 987/2009 194
9.6.2 Vyloučení zápočtu vůči důchodu

náležejícímu dle české úpravy 195
9.6.3 Zápočet vůči důchodu náležejícímu dle české úpravy 196

10. P ř ís t u p  к  dávkám  p o m o c i  v  h m o t n é  n o u z i

v  Č e sk é  r e p u b l ic e  20 !

10.1 Okruh oprávněných osob pro příspěvek
na živobytí a doplatek na bydlení 202

10.2 Okruh oprávněných osob pro
mimořádnou okamžitou pomoc 203



8

I I .  P Ř E D Š K O L N Í, Z Á K L A D N Í A S T R E D N Í V ZD ĚLÁ V Á N Í

c iz in c ů  v  C e s k e  r e p u b l ic e

и л  Přístup cizinců ke vzdělání 
и .2 Inkluzivní opatření pro cizince

2 0 6

208
210

So c iá l n í in teg r a c e  o b č a n ů  t ř e t íc h  států
VE VYBRANÝCH EVROPSKÝCH ZEMÍCH

12. O c h r a n a  p r a c o v n íh o  t r h u  v N e m e c k u

— M O Ž N E  P O U Č E N Í P R O  Č E S K O U  R E P U B L IK U ? 215

12.1 Právní regulace přístupu na německý pracovní trh 216
12.2 Test pracovního trhu 218
12.3 Žadatelé o azyl 221
12.4 (Ne)povolení výkonu závislé práce 222
12.5 Rodinní příslušníci a některé další

privilegované kategorie osob 224
12.6 Trpěné osoby 226

13. So c iá l n í  in t e g r a c e  o b č a n ů  
t ř e t íc h  stá tů  v  N e m e c k u

13.1 Právo neprivilegovaných občanů třetích států na práci
13.1.1 Vstup na pracovní trh
13.1.2 Rozsah a doba možnosti působení na pracovním trhu
13.1.3 Rovnost v rámci práva na práci
13.1.4 Podpora v nezaměstnanosti
13.2 Podpora neprivilegovaných občanů třetích států 

v rámci důchodového pojištění 
I3*3 Poskytování zdravotní péče či zdravotních služeb 
13.3л Povinné pojištění
13.4 Přístup neohlášených cizinců ke zdravotní péči
13.5 Dávky pomoci v hmotné nouzi 

a dávky státní sociální podpory
13.6 Inkluzivní vzdělávání
13.6.1 Inkluzivní vzdělávání dětí
13.6.2 Inkluzivní vzdělávání dospělých
13.7 Sociální a kulturní integrace

229
229
229
231
232
233

234
235 
2«35
236

237
238
238
239 
239

1



9

i4- So c iá l n í  in t e g r a c e  o b č a n ů

t ř e t íc h  států  v Ra k o u s k u  243
14.1 Právo neprivilegovaných občanů třetích států na práci 243
14.1.1 Vstup na pracovní trh 243
14.1.2 Povolení к zaměstnání 244
14.1.3 Modrá karta a RWR karta 245
14.1.4 Podpora v nezaměstnanosti 24^
14.2 Podpora neprivilegovaných občanů třetích států v rámci dů

chodového pojištění 24b
14.3 Poskytování zdravotní péče či zdravotních služeb 248
14.3.1 Povinné pojištění 24^
14.3.2 Přístup neohlášených cizinců ke zdravotní péči 249
14.4 Dávky pomoci v hmotné nouzi

a dávky státní sociální podpory 25°
14.4.1 Rodinné dávky 25°
14.4.2 Pomoc v hmotné nouzi 25I
14.5 Inkluzivní vzdělávání 25I
14.5.1 Inkluzivní vzdělávání dětí 25I
14.5.2 Inkluzivní vzdělávání dospělých 252
14.6 Sociální a kulturní integrace 253
14.6.1 Dohoda o integraci 253
14.6.2 Další integrační opatření 253 15 *

15. So c iá l n í  in t e g r a c e  o b č a n ů

t ř e t íc h  států  v N iz o z e m s k u  2 5̂
15.1 Právo neprivilegovaných občanů třetích států na práci 256
15.1.1 Vstup na pracovní trh 25^
15.1.2 Jednotné povolení 257
15.1.3 Privilegované skupiny 25̂
15.1.4 Podpora v nezaměstnanosti 259
15.2 Podpora neprivilegovaných občanů třetích států

v rámci důchodového pojištění 26o
15.3 Poskytování zdravotní péče či zdravotních služeb 262
15.3.1 Povinné pojištění 2^2
15.3.2 Přístup neohlášených cizinců ke zdravotní péči 264
15.4 Dávky pomoci v hmotné nouzi

a dávky státní sociální podpory 2Ů4
15.5 Inkluzivní vzdělávání 2^b
15.5.1 Inkluzivní vzdělávání dětí 266



IO

15.5.2 Inkluzivní vzdělávání dospělých
15.6 Sociální a kulturní integrace
15.6.1 Zkouška z občanské integrace
15.6.2 Další integrační opatření

16. So c iá l n í  in t e g r a c e  o b č a n ů  
t r e t íc h  stá tů  v  P o l s k u

16.1 Přístup к pracovnímu trhu
16.1.1 Podmínky vstupu státních příslušníků ze zemí 

mimo Evropskou unii na polský pracovní trh
16.1.2 Integrační programy pro cizince 

v rámci polského pracovního trhu
16.1.3 Překážky ztěžující vstup na polský pracovní trh
16.1.4 Přístup к podpoře pro případ nezaměstnanosti
16.2 Přístup ke zdravotní péči
16.3 Přístup ke vzdělání
16.3.1 Přístup к základnímu a středoškolskému vzdělání
16.3.2 Přístup к předškolnímu vzdělání
16.3.3 Přístup zletilců ke vzdělání
16.4 Sociální integrace 17 18

17. So c iá l n í  in t e g r a c e  o b č a n ů

TRETÍCH STÁTŮ NA SLOVENSKU

17.1 Zaměstnávání státních příslušníků z třetích států
17.2 Dávky v nezaměstnanosti
17.3 Důchodové pojištění — započtení doby pojištění
17.4 Hmotná nouze a dávky státní sociální podpory
17.5 Přístup к bezplatné zdravotní péči
17.6 Vzdělávání
17.7 Integrace státních příslušníků třetích států

18. K o m p a r a c e  p r á v n í ú prav y

SOCIÁLNÍ INTEGRACE OBČANŮ TRETÍCH STÁTŮ 
VE VYBRANÝCH EVROPSKÝCH STÁTECH

18.1 Právo neprivilegovaných občanů třetích států na práci
18.1.1 Vstup na pracovní trh
18.1.2 Rozsah a doba možnosti působení na pracovním trhu
18.1.3 Rovnost v rámci práva na práci
18.1.4 Podpora v nezaměstnanosti

268
269
269
270

273

274

2«74

275
278
279
280
281 
281 
284 
284 
284

289

290 
292 
295 
297 
299 
302 
З05

310

310
310
312
314

315



II

18.2 Podpora neprivilegovaných občanů třetích států
v rámci důchodového pojištění З18

18.3 Poskytování zdravotní pece ci zdravotních služeb 32-0
18.3.1 Povinné pojištění З20
18.3.2 Přístup neohlášených cizinců ke zdravotní peci 322
18.3.4 Dávky pomoci v hmotné nouzi

a dávky státní sociální podpory 323
18.4 Inkluzivní vzdělávání 325
18.4.1 Inkluzivní vzdělávání dětí 325
18.4.2 Inkluzivní vzdělávání dospělých З28

Z áv ěr  334
Summary 339
Literatura 342
Seznam zkratek 351


